
Página 1 de 8 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 148/2024/PMJ 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90/2024/PMJ 

 

1. OBJETO 

Dispensa de licitação para contratação de assinatura de jornais de circulação municipal 

para o fornecimento de informações atualizadas e relevantes às secretarias solicitantes, 

para a circulação de notícias cotidianas no Município. 

 

2. JUSTIFICATIVA 

A presente compra é necessária para manter os setores informados dos 

acontecimentos do município, por meio da circulação dos jornais que aqui estão 

situados e correm notícias diariamente, visto que, é de suma importância a aquisição 

de tal serviço, para a melhor comunicação diária das Secretarias solicitantes. Por conta 

da aquisição de todos os jornais que circulam em nosso Município, fica descartado a 

coleta de 3 (três) orçamentos para a seguinte compra.  Este objeto tem como objetivo 

estabelecer um contrato para a aquisição de assinaturas anuais dos seguintes jornais: 

Raízes Diário, Diário do Iguaçu, Cidadela, Folha da Manhã, O Nascente Universitário 

e Expresso. Essas assinaturas serão utilizadas para repassar informações às 

secretarias solicitantes, visando mantê-las informadas sobre os acontecimentos locais 

e regionais. 

 

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 A presente contratação é fundamentada na Lei Federal 14.133/2021: 

 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 

serviços e compras; 

 

4. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Jornal Raízes Diário: Assinatura anual do Jornal Raízes. O Jornal Raízes é diário e 



Página 2 de 8 

 

 

reconhecido por sua cobertura ampla de temas locais, incluindo notícias, cultura, 

esportes e eventos comunitários. 

Diário do Iguaçu: Assinatura anual do Diário do Iguaçu. O Diário do Iguaçu é um jornal 

diário e com tradição na região, abrangendo notícias políticas, econômicas, culturais 

e esportivas. 

Jornal Cidadela: Assinatura anual do Jornal Cidadela. O Jornal Cidadela é semanal 

e tem como foco a cobertura de assuntos de interesse local, como política, educação, 

meio ambiente e eventos sociais. 

Folha da Manhã: Assinatura anual da Folha da Manhã. A Folha da Manhã é um jornal 

quinzenal e reconhecido por sua abrangência regional, com reportagens sobre 

economia, cultura, turismo e fatos relevantes da região. 

O Nascente Universitário: Assinatura anual do Jornal O Nascente Universitário. O 

Nascente Universitário é um jornal quinzenal e voltado para a comunidade 

acadêmica, abrangendo notícias sobre universidades, pesquisa, educação e cultura.  

Jornal Expresso: Assinatura anual do Jornal Expresso. O Jornal Expresso é um jornal 

semanal e tem como foco a cobertura de notícias locais, abrangendo temas como 

política, economia, esportes e cultura. 

Os respectivos valores de cada jornal são:  

Jornal Expresso: (R$ 350,00 trezentos e cinquenta reais/assinatura anual) 

2 UNIDADE - Secretaria de Comunicação, Cultura, Turismo e Eventos 

1 UNIDADE – Gabinete do prefeito 

1 UNIDADE – Secretaria de Educação  

 

Jornal Raízes: (R$ 1.320,00 mil trezentos e vinte reais/assinatura anual) 

2 UNIDADE - Secretaria de Comunicação, Cultura, Turismo e Eventos 

1 UNIDADE – Gabinete do prefeito 

1 UNIDADE – Secretaria de Educação  

 

 



Página 3 de 8 

 

 

Jornal Cidadela: (R$ 190,00 cento e noventa reais/assinatura anual) 

2 UNIDADE - Secretaria de Comunicação, Cultura, Turismo e Eventos 

1 UNIDADE – Gabinete do prefeito 

1 UNIDADE – Secretaria de Educação  

 

Jornal Folha da Manhã: (R$ 300,00 trezentos reais/assinatura anual) 

2 UNIDADE - Secretaria de Comunicação, Cultura, Turismo e Eventos 

1 UNIDADE – Gabinete do prefeito 

1 UNIDADE – Secretaria de Educação  

 

Jornal O Nascente Universitário: (R$ 300,00 trezentos reais/assinatura anual) 

2 UNIDADE - Secretaria de Comunicação, Cultura, Turismo e Eventos 

1 UNIDADE – Gabinete do prefeito 

1 UNIDADE – Secretaria de Educação  

 

Jornal Diário do Iguaçu (R$ 841,68 oitocentos e quarenta e um reais e sessenta e 

oito centavos/assinatura anual) 

2 UNIDADE - Secretaria de Comunicação, Cultura, Turismo e Eventos 

1 UNIDADE – Gabinete do prefeito 

1 UNIDADE – Secretaria de Educação 

 

5. DA CONTRATADA 

JORNAL E PORTAL CIDADELA LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.955.145/0001-58, 

localizada no endereço Tv  Harmindo  Haro , número 51, Bairro Cruzeiro do Sul, 

Joaçaba, Santa Catarina, CEP 89600-000. 

 

JORNAL FOLHA DA MANHA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.458.401/0001-39, 

localizada na Rua Getúlio Vargas, número 839, Bairro centro, Joaçaba, Santa 



Página 4 de 8 

 

 

Catarina, CEP 89600-000. 

 

JB COMUNICACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.076.894/0001-92, localizada na 

Rua Egidio Vencato, número 185, sala 01, Bairro Boa Vista, Joaçaba, Santa Catarina, 

CEP 89600-000. 

 

JORNAL O NASCENTE UNIVERSITARIO PRESTACAO DE SERVICO LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 02.909.045/0001-09, localizada na Rua Francisco Guilherme 

Dorl, número 212, apto 20 Ed. Acacia, Bairro Cruzeiro do Sul, Joaçaba, Santa Catarina, 

CEP 89600-000. 

 

LUCIANO JUSTI, inscrita no CNPJ nº 10.445.564/0001-91, localizada na Rua Nereu 

Ramos, número 388, sala 303 – 2º andar, Centro, Herval D´Oeste, Santa Catarina, 

CEP 89610-000. 

 

REDE DIARIO DE COMUNICACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.528.666/0001-85, 

localizada na Rua Carlos Batista Bruck, número 197 D, Centro, Chapecó, Santa 

Catarina, CEP 89.814-030. 

 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas provenientes da execução desta contratação correrão por conta da 

seguinte dotação orçamentária: 

23.001- SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CULTURA, TURISMO E EVENTOS 

2.186 - Eventos da Secretaria - 304 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas 

1.500.0000.0000 Recursos Não Vinculados de Impostos 

 

7. FISCAL DE CONTRATO 

A gestão do contrato ficará a cargo do servidor Paulo Guilherme Krause e a 

fiscalização ficará a carga da servidora Tatiane Deitos. 

 

 



Página 5 de 8 

 

 

8. FORMA DE EXECUÇÃO: 

Pagamento e fornecimento das assinaturas: A Contratante efetuará o pagamento 

acordado de acordo com os prazos estipulados no contrato. A Contratada será 

responsável por fornecer as assinaturas dos jornais selecionados, assegurando a 

qualidade das edições e a entrega regular das mesmas, cada jornal tem sua 

peculiaridade na forma de entrega.  

8.1 Forma de entrega:  

- Jornal Raízes Diário: entregue diariamente de segunda a sexta-feira. 

- Jornal O Nascente Universitário: entregue na 2ª semana do mês e na última.  

- Jornal Diário do Iguaçu: entregue diariamente de segunda a sexta-feira. 

- Jornal Cidadela: entrega feita semanalmente nas quintas-feiras.  

- Jornal Folha da Manhã: entregue um de forma online e outro de maneira impressa 

na última semana do mês.  

- Jornal Expresso: entregue semanalmente nas quintas-feiras. 

8.2 Distribuição:  

– Assinatura de cada jornal na Secretaria de Comunicação, Cultura, Turismo e 

Eventos, local: Prefeitura de Joaçaba, Avenida XV de Novembro, 378, Centro, 

Joaçaba.  

– Assinatura de cada jornal no Gabinete do Prefeito Municipal, local: Prefeitura de 

Joaçaba, Avenida XV de Novembro, 378, Centro, Joaçaba.  

– Assinatura de cada jornal na Casa da Cultura Rogério Sganzerla, local: Rua Sete de 

Setembro, 222, Centro, Joaçaba.  

– Assinatura de cada jornal para a Secretaria de Educação, local: Rua Getúlio Vargas, 

417, Centro, Joaçaba.  

8.3 Acompanhamento e avaliação:  

Durante a vigência do contrato, a Contratante realizará o acompanhamento do 

fornecimento das assinaturas, verificando a qualidade do serviço prestado e a 

satisfação das secretarias solicitantes. Eventuais ajustes ou alterações na demanda 

serão comunicados à Contratada, visando garantir a eficiência do fornecimento. 

 

 

 



Página 6 de 8 

 

 

9. DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES 

 

9.1 Responsabilidade da Contratada: 

9.1.1 Fornecer as assinaturas anuais dos jornais especificados, de acordo com as 

quantidades e prazos estipulados no contrato. 

9.1.2 Garantir a qualidade das assinaturas fornecidas, incluindo a entrega regular e 

pontual das edições de cada jornal de acordo com a periodicidade estabelecida por 

cada veículo de comunicação. 

9.1.3 Comunicar à Contratante eventuais mudanças na periodicidade, formatos de 

publicação ou outras informações relevantes relacionadas aos jornais, garantindo a 

continuidade do fornecimento das assinaturas de forma adequada. 

 

9.2 Responsabilidades do Contratante: 

9.2.1 Efetuar o pagamento acordado pelas assinaturas dos jornais dentro dos prazos 

estabelecidos, de acordo com as condições e valores acordados no contrato. 

9.2.2 Notificar a Contratada sobre eventuais mudanças na demanda ou cancelamento 

de assinaturas, com antecedência adequada, para que as providências necessárias 

sejam tomadas. 

 

10. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

O presente contrato terá vigência de 12 meses, a contar da data de sua assinatura, 

podendo ser prorrogado de acordo com a Lei.  

 

11. DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da respectiva compra é de R$ 13.206,72 (treze mil duzentos e seis reais 

e setenta e dois centavos), o pagamento será realizado em até 7 dias uteis após a 

emissão da NF. 

 

 

 

 

 



Página 7 de 8 

 

 

Joaçaba, 2 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

PAULO GUILHERME KRAUSE 

Secretário de Comunicação, Cultura, 

Turismo 


		2024-08-02T17:39:35-0300




